Dela această rubrică, noi vom urmări în coloanele
mult aşteptatei „Foaia Poporului“ , oamenii şi faptele
acestor cercuri de lumină, din împletirea cărora opera
curat românească şi cinstit închinată neamului, pe
care „Astra“ o săvârşeşte, trăieşte cu atâta strălucire.

EUGEN HULEA

cer negustori români în fiecare oraş şi mai ales în
fiecare sat românesc.

Silvestru Moldovan scria în „Foaia Poporului“
din 19/31 Ianuarie 1897 : „Să sprijinim negoţul ro
mân; dacă avem în sat o boltă românească, să cum
părăm numai de aici toate cele de ce avem lipsă;
asemenea să ne purtăm cu negustorii dela oraşe.
Dacă neguţătorii români vor fi astfel sprijiniţi sigur
că ne vor putea da marfa mai bună şi mai ieftină.